A natureza de norma de ordem pública e interesse social justifica plenamente o teor da Lei
12.291/2010, que torna obrigatória a exibição de um exemplar do Código de Defesa do Consumidor
em todos os estabelecimentos comerciais do País, sob pena de imposição de multa no valor de R$

1.064,10 (hum mil e sessenta e quatro reais e dez centavos). Na verdade, mais do que isso, diante de
sua inegável importância para a sociedade, o Direito do Consumidor deveria ser matéria obrigatória
na grade do ensino médio nas escolas do Brasil. Por óbvio, deve ser ainda disciplina autônoma e